ad patriam tendim⁹. quia quasi in via pō-
dere caremus. Discamus fatiari: ne in su-
mendis alimentis corporis gule magis q̄
necessitati seruiamus. Plus enim concu-
piscētia q̄ necessitas petit. Et sepe dum
carnis inopie satisficere curamus volups-
tas surripit: modum refectionis excedit.
Unde fit vt culpa transeat ad culpā quia
plerūq; inde alia tētatio carnis nascit: vbi
carni imoderata refectione seruitur. Ex-
pectata etenim primi hominis infirmatē
natura: in hoc mundo cum nostris tētatio-
nibus nascimur. Et caro nobis aliquan-
do adiuri⁹ est in bono opere: aliquando
autē seductrix in malū. Si igitur ei plus
q̄ debemus tribuimus: hostem nutrim⁹.
Et si necessitati eius que debem⁹ nō red-
dimus: ciuem necamus. Satianda itaq;
est caro: sed ad hoc vsq; vt in bono nobis
opere famulari sufficiat. Nam quisquis
ei tantū tribuit vt superbiat: satiari penit⁹
ignorat. Hic itaq; magna est fatiari: ne
vnusquisq; per satietatē carnis ad iniqui-
tatem prorumpat turpitudinis. Discamus
esurire: vt nobis ppter abundantiam sequē-
tē nostra hic inopia placeat. Nec nos v-
trius necessitas ad culpam trahat: nec pec-
catum menti ipsa indigētia suggerat. Et
dum caro fame afficitur: ad cupiditatem
animus irriteretur: et querat cum culpa p-
uidere vnde carni valeat in necessitate sa-
tisficere. ne cor in indignationē profiliat:
et linguam in murmurationis amaritudi-
nem accendat. Qui igitur in carnis sue ī-
opia se hinc inde circūspicit. atq; a pecca-
ti laqueo custodit: nouit esurire. Nos ita-
q; fratres charissimi tram atq; avariciam
in aduersitate fugientes et elationem et ī-
moderata gaudia in prosperitate declinā-
tes. quia per fidem. spem. atq; charitates
interioris vite atrium tribus portis intra-
re conspici⁹: palmas hinc et inde tenea-
mus. Liber adhuc alterum ciuem celestis
patrie ad mētez reducere et qualiter hinc
unde palmam teneat demonstrare. Beat⁹
etenim iob cum esset viris orientalis: di-
tior: et ei prospera cuncta suppeterent. su-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

lijs polleret. familia cresceret. greges ex-
perarent. in tanto omnipotentis dei timo-
re perstitit: vt inter custodiam discipline.
inter acta iusticie. inter multa humilita-
tis obsequia. misericordie operibus intes-
tus. sacrificijs offerendis deditus. holo-
causta domino pro singulis filijs immola-
ret: me quis eorum saltē in corde peccas-
set. **P**ensemus ergo quāta erat custodia
boni operis: qui in filijs suis exprobat sa-
crificijs culpas cordis. **S**ed quia iustus es-
set in prosperitate innotuerat. **V**alde au-
tem ignotum erat: si perseverare iustus et
inter flagella potuisset. **T**angēdus ergo
erat verberare vir ille sanctus in prosperis:
interrogatur aduersis. vt qui notus erat
omnipotenti domino: notus per flagella
fieret nobis et sibi metipso. **D**isponente ita
quod domino consumpti sunt greges. inter-
fecti custodes. euersa domus. extincti fi-
lij. percussa caro a planta pedis vsq; ad
verticem. **R**emansit vxor incolumis: que
verborum iaculis vulnera auget. **S**ed
hanc vir sanctus in tēratione sanus. i vul-
nere prudenter docet: etq; respondet di-
cens. **S**i bona accepimus de manu domi-
ni: mala quare non suscipiamus. **J**ob. 2.
Amici quoq; ad consolandū veniunt: ad
contumelias prozumpūt. et in dolore vul-
nerum: addunt adhuc vulnera verborū.
Immisericordē dicunt. raptozem nomi-
nant. violentū denunciant. oppressorem
pauperū fatentur. **Q**uid igitur miles del-
faceret inter dolētia vulnera et amara ver-
ba depressus. **E**cce flagella dei et verba
dominū simul afflicti animus ad despera-
tionem premant. sed virtute spiritus ple-
nus: carnis vulneribus tacens. mētis ro-
bore stans. cōtra desperationis impulsus
reduxit ad memoriam bona que egerat.
Quia misericors fuerat: dicit. **O**cul⁹ fuit
ceco: et pes claudō. **J**ob. 29. **E**t rursum.
Pater eram pauperum. **I**bidem. **Q**uia
discipline custos et benignus: dicit. **C**um
quod sederem quasi rex circūspectante me ex-
ercitus: eram tamen merentū consolator.

Ibidem. **Q**uia humilis fuerat: dicit. **S**i
contempsi subire iudicium cui seruo meo
et ancilla mea: cum disceptarent aduersus
me. **J**ob. 21. **Q**uia hospitalis fuerit. fate-
tur. **S**i desperi pretereuntē eo quod non ha-
buerit indumentum. **I**bidem. **Q**uia larg⁹
in donis: dicit. **S**i non benedixerunt mi-
hi latera eius: et de velleribus ouium mea-
rum calefactus est. **I**bidem. **Q**uia violē-
tus non fuerat testatur dicens. **S**i leua-
ui super pupillum manum meam: cum vi-
derem me in porta superiorē. **I**bidem. **¶**
Quia de inimici periculo nunquā exulta-
uerit: dicit. **S**i gaudis sum ad ruinas eis-
us: qui me oderat. **I**bidem. **¶** **Q**uia pati-
ens fuit et etiam suorum maliciā equan-
miser pertulit: dicit. **S**i non dixerunt via-
ri tabernaculi mei: quis det de carnibus
eius et saturemur. **I**bidem. **Q**uid est hoc
quod vir sanctus tot suas virtutes inter fla-
gella enumerat: **Q**uid est quod ore suo ope-
ra que fecerat laudat: nisi quia inter vul-
nere et verba que hunc ad desperationem
trahere poterāt ad spem animū reformat.
Et qui in prosperitate humilis fuit: reuo-
catis bonis suis ad memoriam: infractus
in aduersitate permansit. **O**culus enim
animum inter tot flagella illa verba ad
desperationem non impellerent: nisi sibi
ad memoriam bona que fecerat reuocasse-
ret. **V**idit igitur sanctus vir mentem su-
am auditis tot malis ad desperationē con-
cuti: et mirabiliter studuit in spe certa ex
bonis suis actibus solidari. **S**ic imple-
tur quod scriptum est. **I**n die bonorum
ne immemor sis malorum: et in die malo-
rū ne immemor sis bonorum. **E**ccl. 11. **S**i ei cū
bona hēmus malorū remiscimur: quod aut iam
passi sumus: aut adhuc pati possumus: ac-
cepta bona mentē non eleuant. quia eos-
rum gaudium timor memorie malorū pre-
mit. **E**t si cum mala habemus bonorū re-
miniscimur: que aut iam accepimus: aut
adhuc nos posse accipere speramus: malo-
rum pondus animum ad desperationem
non premit. quia hunc ad spem memoria

honorum leuat. **S**istatq; fratres charissimi et per precepta dominica: et per exempla gradimur ut nos nec prosperitas electi nec a diuersitas frangat: habere nos ante omnipotentis dei oculos: palmas hinc et inde monstramus. **C**ui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit omelia. XIX.

Incipit omelia. XX. que exponit litteram. XL. capi. ab illa parte. **E**t porta atrij interioris in via australi. vsq; ad illaz partem in eodem capi. **E**t in vestibulo porte due mese hinc et due mense inde.

Prophete verba que largiēte domino hodie charitati vestre loquenda sunt: lectione magis indigent q̄ expositione. **E**a enim in tribus portis interioribus replicantur: que secundo iaz vel tertio de exteriorib; dicta sunt. **P**auca vero in earum descriptione permittantur. **A**nde necesse est ea nos que iaz dicta sunt replicare. ut ea que dicenda sunt licet eius possumus enodare. **I**taque nunc dicitur.

Et porta atrij interioris in via australi. et mensus est a porta vsq; ad portam in via australi centum cubitos. **E**t introduxit me in atrium interioris ad portam australem. et mensus est portam iuxta mensuras superiores. thalamum eius frontem eius et vestibulum eius eisdem mensuris. **E**t fenestras eius: et vestibulum eius in circuitu quinquaginta cubitos longitudinis et latitudinis viginti quinque cubitos: et vestibulum per gyrum.

Tunc hec superius dicta atq; exposita esse meministis. **N**ec dum vero est dictum quod de eodem vestibulo subditur. longitudine viginti et quinque cubitorum: et latitudine quinque cubitorum. et vestibulum eius ad atrium exterioris. **A**tq; iterum hoc qd iam superius dictum fuerat replicatur cum dicitur. **E**t palmas eius in fronte: et statim qd adhuc dictus non fuerat subditur. **E**t octo gradus erant in quibus ascēdebatur ad eam. **H**oc quoq; qd de australi porta scriptum est: de orientali quoq; porta in eodem ordine narratur. **N**am protinus subinfertur.

Et introduxit me in atrium interioris per portam orientalem: et mensus est portam secundum mensuras superiores. thalamum eius et frontem eius et vestibula eius sicut supra. et fenestras eius et vestibula eius in circuitu longitudine quinquaginta cubitorum latitudine viginti quinque cubitorum. **E**t vestibulum eius id est atrij exterioris: et palme celate in fronte eius hinc et inde et in octo gradus ascensus eius.

Ea quoq; que de australi porta et orientali dicta sunt: in eisdem verbis etiam de porta que ad aquilonem respicit replicantur. **N**am subditur.

Et introduxit me ad portam que respiciebat ad aquilonem: et

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

mensus est scdm mensuras superiores thalamū eius: et frontē ei: et vestibulū eius: et fenestras eius per circuitū: longitudinez quinquaginta cubitorū: latitudinē vigintiquinque cubitorū: et vestibulum eius respiciebat in atriū exterius: et celatura palmarū in fronte illius hinc et inde in octo gradus ascensus eius.]

Quid itaq; interiori atrio: quid thalamo: quid frontib?: quid vestibulo: qd fenestris: quid lōgitudine et latitudine: qd palmarū celatura signef: late iam superius diximus. **N**ec oportet ut in eisdē iterū sed in his solūmodo que necdū dicta sunt occupemur. **N**unc ergo querendū nobis est que iste tres porte interiores sint: vel quid est q; earundē portarū vestibula vigintiquinque cubitis longitudine: et quinq; cubitis latitudine metiunt: vel cur ad eas non septē sicut de porti exterioribus dictū fuerat: sed octo gradibus ascenditur. **P**orte em̄ atrij interioris que superius dicta est: de his tribus portis interioribus non est: quia illa cōtra orientis et aquilonis portā respicere dicit: iste autē singule interioris ad austrū vel orientē et aquilonē posite esse memorant. **U**nde recte per illam aditus interior designatur: quia sicut precedētī locutiōe iam dictum est: vel indee et gentilitatis: vel inchoatibus atq; in bono perseverantibus: vel a bono cadentibus: sed post culpas per penitentiā surgentibus patet. **H**ic autem post q; singule in oriente et aquilone et austro porte descripte sunt: cur interioris atrij rursū porte singule in austro et oriente atq; aquilone describunt: **A**spirante domo magna tententiōe opus est: tante profunditatis indagare. **S**i est portarū nomine sanctos p̄dicatores accipimus: sciendū nobis est quia vna est ecclesia in p̄dicatores testamenti veteris ac noui. **P**orte autē septē

vel octo gradus habent: quia sancti spiritus septiformē gratiam cōcorditer p̄dicat. **O**ctauo vero gradu adiciat premium retributiōis eterne. **U**nde scriptū est. **P**artes septē: necnō et octo. **E**ccl. 11. **Q**uid itaq; dicere possumus exteriores porte: nisi antiquos patres fuisse qui per p̄cepta legis nouerāt opera populi magis q; corda custodire: ut interiores portas p̄dicatores sancte ecclesie debeam accipere: qui spiritualib; monitis discipulorū suorū corda custodit: ne malis que nō faciūt vel in cogitatiōib; delectent. **P**er illas em̄ septem gradibus ascendi dicit: istarū vero octo gradū ascensus esse perhibet. **Q**uia et in veneratiōe legis dies septimus fuit: et in nouo testamēto octauus dies in sacramēto est: istis videlicet qui domine appellat: qui tertius a passione sed octauus a cōditione est: quia et septimū sequit. **S**in vero portarū noie solos intelligim; sanctos ap̄stos designat: qui videlicet p̄mi nobis sunt sancte ecclesie p̄dicatores: et nos fidē spem atq; charitatē summoque tenere docuerūt. **I**psi itaq; nobis in his virtutib; porte sunt: q; nos per easdē virtutes ad interiorē intellectū eterne sapiētie perducit. **S**ed si ipsi exteriores porte sunt: q; accipim; interiores **S**i vero ipsi interiores sint: quos intelligimus exteriores: **Q**ua in re intelligi vult ter potest: q; ipsi nobis et exteriores simul et interiores porte sūt. **C**um em̄ adhuc inchoatib; nō alta et mystica: sed quedā que capt p̄ualēt predicat: porte exteriores sunt. **C**ū vero perfectis p̄funda et mystica loquūt: porte interiores. **V**ideam; quos liter porta exterior pateat. **N**on potui vobis loq; quasi spiritualib;: sed quasi carnalibus tanq; paruulis in xp̄o: lac vobis potū dedi non escā. **1. Corin. 3.** **V**ideam; qualiter porta interior patet. **S**apientia loq;mur inter perfectos. **1. Corin. 2.** **V**ideam; vtrū ipsa eadē sit porta interior et exterior. **S**apientibus et insipientib; debitor sum. **Rom. 1.** **Q**ui rursū dicit: **S**icut mēte excedimus: deo: siue sobrius sumus: vos

bis. 2. **Corinth.** 5. In hoc em̄ q̄ contem-
plando ⁊ loquēdo sapiētibus mente exce-
dit: porta interior est. In hoc vero q̄ par-
uulis sobrie in predicatiōe se temperat: ⁊
quāta ebrietate spiritus infundat in men-
te cum pdicat nō ostendit: exteriorē por-
tam se manifestat. Ipsi itaq; ⁊ exteriores
porte nobis sunt ⁊ interiores: que nos et
in primo aditu fidei: spei: atq; charitatis
instruūt. Et cū tam proficiētibus celestis
regni mysteria pdicāt: per subtiliorē sen-
sum nos ad interiora perducūt. Unde et
per septē gradus prius ascensus earū des-
cribit: ⁊ postmodū per octo. Per octauū
etē gradum illius vite mysteria signan-
tur: quā in secretis suis perfecti intelli-
gūt: qui iam cūcta temporalia mente tran-
scendere nouerūt: qui presentē vitā que
septem dierū curriculo euoluit plene des-
picūt: qui de intima cōtemplatiōe pascū-
tur. Habet igit̄ porte spiritalis edificij se-
ptē gradus: quia timorē domini: pietatē
et scientiā: fortitudinē ⁊ consiliū: intelle-
ctū ⁊ sapientiā suis auditoribus predicāt.
Sed cū tam omnia dimitti precipiūt: cum
nihil in hoc mūdo diligi admonēt: nil p̄-
fectū teneri: vim cōtemplatiōis celestis
patrie intēdi: atq; i eius suadet mysterijs
delectari: gradū addūt ad interiora trai-
cūt. **Ite** gradus docente veritate cuidā
ostensus est: cui cū legis precepta dicerē-
tur: respondit. **Hec** omnia custoditui a iuuen-
te mea. **Matth.** 19. Quasi em̄ iam in se-
ptem gradibus stabat: cū a iuuentute sua
oīa custodisse se diceret. Sed ei mox dici-
tur: **Adhuc** unū tibi deest. **Si** vis perfe-
ctus esse: vade vende omnia que habes et
da pauperibus: ⁊ habebis thesaurū in ce-
lo: ⁊ veni sequere me. **Idē.** In quibus
verbis octauū equidē gradum vidit: sed
ascendere noluit: quia tristis abscessit.
Quisquis itaq; cōtemptis rebus tempo-
ralibus eternitatis cōtemplatione pascit̄
celestis regni gaudia rimat. Post septē
gradus quos timēdo ⁊ operando atq; in-
tellectu sapiētē sue crescēdo tenuit: octa-
uo gradu interioris porte aditū intrauit.

Per octauū vero numerū et dies eterni
iudicij: ⁊ carnis resurrectionis designat. **En-**
de ⁊ psalmus qui pro octaua scribit a pas-
sione iudicij est inchoatus: cū dicitur: **Do-**
mine ne in ira tua arguas me: neq; in fura-
re tuo corripas me. **ps.** 6. Nunc enim
tempus est misericordie: in illo autē iudi-
cio dies ire. In quo videlicet die omne hoc
tempus finit: quod septē diebus euoluit.
Et quia post septē dies sequitur octa-
uus appellat. In quo ⁊ caro nostra resur-
git ex puluere: vt siue bona siue mala que
egit recipiat a veritate. Unde per legem
quoq; octauo die fieri circūcisio iubetur.
Genes. 7. Nam per membrū quod circū-
cidit: mortalis propagatio generat: de-
cedentiū quoq; ⁊ succedentiū numerus au-
getur. Sed quia in resurrectione mortuo-
rum: nec carnis iam ppagatio agit: ⁊ de-
cessio atq; successio nulla erit: quia sicut
scriptū est. Neq; nubēt: neq; nubent: sed
erunt sicut angeli in celo. **Matth.** 22. et
Marci. 12. et **Luce.** 20. octaua die preci-
pitur preputiū incidī. Ibi enim locū tam
carnis propagatio nō tenet: vbi resurgēs
caro perseueratā eternitatis habet. Per
hoc verbū mater virgo descendit: que de
um in vtero sine virilis carnis admixtio-
ne cōcepit: qui primus nobis eterne pas-
sionis gloriā in sua resurrectione monstra-
uit. Qui surgens a mortuis iam nō mo-
ritur: ⁊ mors ei ultra nō dominabit. **Rom-**
an. 6. **Mobilis** exemplū dedit: vt ea fie-
ri in die vltimo de nostra carne credam⁹
que facta de carne illi⁹ in die resurrectio-
nis agnouimus. Sed quia de carnis res-
urrectione nobis sermo se intulit: riste ni-
mis ⁊ valde lugubre est: q̄ quosdā in ec-
clesia stare: ⁊ de carnis resurrectione du-
bitare cognoscimus. Hęc autem antiqui
patres venturam esse certissime credide-
rūt etiam cum nullū adhuc eiusdē resur-
rectionis exemplū tenuerūt. Quia igitur
damnatiōe digni sunt: qui et exemplum
tam dominice resurrectionis acceperūt: et
tamen de sua resurrectione diffidunt? **Qui**
gnus tenent ⁊ fidem nō habent. **Ecclesi-**

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

as replent: sed quia de resurrectione sua dubitant: ipsi quoque mente vacua stant. De hac quippe resurrectione per beatum Job dicitur: Scio enim quod redemptor meus uiuit: et in nouissimo die de terra surrecturus sum: et rursus circumdabo pellem meam: et in carne mea uidebo deum. Quem uisurus sum ego ipse: et oculi mei conspiciuntur: et non alius. Job. 19. Hinc etiam per psalmistam dicitur: In conspectu eius procidunt uniuersi qui descendunt in terram. ps. 21. In terram enim mortui: non spiritu: sed corpore descendunt. In conspectu ergo domini procidunt: qui in terram descendunt: quia resurgendo ad iudicium ueniunt: qui nunc in puluere putrescunt. Hinc iterum dicit: Sitiuit in te anima mea: quam multipliciter et caro mea. ps. 52. Sitiit anima ad deum: uideat carum quid sitit: ut resurgat. Hinc rursus ait: Auser spiritum eorum et deficiet: et in puluerem suum reuertentur. ps. 103. Mors quoque de carnis resurrectione subiungit. Emitte spiritum tuum et creabuntur: et renouabis faciem terre. Ibidem. Hinc iterum dicit: Exurge domine in requiem tuam: tu et archa sanctificationis tue. ps. 131. Exsurrexit enim dominus in requiem suam cum carne suam de sepulchro suscitauit. Post hunc quoque exurgit et archa: quia resurgit ecclesia. Hinc per eundem prophetam de quo loquimur scriptum est. Ezechiel. 37. Ossa arida audite uerbum domini. Hec dicit dominus deus ossibus his. Ecce ego intro mittam in uos spiritum et uiuetis. Et dabo super uos uernos: et succrescere faciam super uos carnes: et superextendam in uos cutem: et dabo uobis spiritum et uiuetis. Ibidem. Hinc est quod propheta alius per resurrectionem domini humanum genus uidit in fine suscitari: atque ait. Uisificabit nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos et uiuemus in conspectu eius. Esai. 6. Hinc est quod cum de semetipso dominus loqueretur: adiunxit. Nolite mirari hoc: quia uenit hora: in qua omnes qui in monumento sunt audient uocem eius. Et procedet qui bo-